

§1 重要提示
1.1 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
1.2 本行于2013年10月25日召开的董事会会议审议通过了本季度报告,本行12名董事亲自出席董事会会议,齐印生先生委托董斌先生代为出席并表决。
1.3 本季度报告中的财务报告未经审计。
1.4 本行法定代表人王洪章、副行长兼首席财务官陈秀芬、财务会计部总经理应康保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

82 公司基本情况			
2.1 公司信息			
A股股票简称	建设银行	A股股票代码	601939
A股上市证券交易所	上海证券交易所		
H股股票简称	建设银行	H股股票代码	939
H股上市证券交易所	香港联合交易所有限公司		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈彩虹	徐海霞	
电话	86-10-66215533		
传真	86-10-66218888		
电子信箱	ir@ccb.com		

2.2 按照中国会计准则编制的主要合并会计数据及财务报表
本季度报告所载财务资料按照中国会计准则编制,除特别注明外,为本行及所属子公司(统称“本集团”)数据,以人民币列示。

(除特别注明外,以人民币百万元列示)	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
资产总额	14,995,769	13,972,828	7.32
归属于本行股东权益*	1,041,367	941,668	10.59
每股净资产(人民币元)	4.20	3.80	10.53
经营活动产生的现金流量净额	17,920	(82,02)	(202.02)
年初至报告期末	年初至报告期末	比上年同期增减(%)	
营业收入	377,390	377,390	10.58
净利润	176,867	176,867	11.57
归属于本行股东的净利润	176,482	176,482	11.56
归属于本行股东的扣除非经常性损益后的净利润	175,689	175,689	11.47
基本每股收益(人民币元)	0.71	0.71	12.70
年化加权平均净资产收益率(%)	23.38	23.38	降低0.80个百分点
1. 比较财务报表为重组后数据,调整前“归属于本行股东权益”为9,417.32亿元。			
非经常性损益项目列示如下:			
(人民币百万元)		截至2013年9月30日止六个月	
固定资产处置净收益		80	
抵债资产处置净收益		129	
南满账户净收益		195	
其他损益		640	
所得税影响		(242)	
非经常性损益合计		802	
其中:影响本行股东净利润的非经常性损益		793	
影响少数股东净利润的非经常性损益		9	

2.3 中国会计准则与国际财务报告准则编制的财务报表差异
本集团按照中国会计准则编制的合并财务报表与按照国际财务报告准则编制的合并财务报表中列示的截至2013年9月30日止六个月净利润和于2013年9月30日的股东权益并无差异。
2.4 于2013年9月30日股东总数及股东持股情况
2.4.1 2013年9月30日,本行股东总数为783,101户,其中H股股东52,370户,A股股东730,731户。
2.4.2 前十名股东持股情况

前10名股东持股情况(以数据来源于2013年9月30日在股交所情况)					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中央汇金投资有限责任公司(“汇金公司”)	国家	57.03	142,590,494,651(H股)	无	无
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	0.23	570,441,976(H股)	无	无
淡马锡控股私人有限公司(“淡马锡”)	境外法人	29.04	72,594,170,720(H股)	无	未知
国家电网公司(“国家电网”)*12	境外法人	7.15	17,678,670,050(H股)	无	无
国家电投集团(“国家电投”)*12	境外法人	1.14	2,851,817,730(H股)	无	无

第一节 重要提示	
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。	
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。	
公司负责人芮勇、主管会计工作负责人傅敏及会计机构负责人(会计主管人员)傅敏声明:保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。	
第二节 主要财务数据及股东变化	
一、主要会计数据和财务指标	
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据	是√ 否□

1、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	1,457,638,318.31	1,548,300,350.00	-5.86%
归属于上市公司股东的净资产(元)	509,484,415.11	492,002,252.21	2.93%
营业收入(元)	343,876,245.81	13,999	993,525,958.66
归属于上市公司股东的净利润(元)	11,575,876.08	1,049,234.78	10,492,347.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	10,886,973.97	24,045.96	44,954.42
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	—
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	—
每股净资产(元)	0.14	1.3009	0.19
每股其他权益工具余额(元)	0.14	1.3009	0.19
加权平均净资产收益率(%)	2.31%	上升2.1个百分点	3.23%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	1,080,384.00	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照定额标准或定量享受的政府补助除外)	1,737,339.47	收货币节能减排、产业化配套补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-119,323.28	
所得税影响额	273,235.91	
合计	560,285.85	
	1,858,875.38	—

单位:元